CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  Nº

(Da Sra. FLÁVIA MORAIS – PDT/GO)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão de Legislação

Participativa para debater o PL 7.306

de 2017, que dispõe sobre o valor das

tarifas dos serviços prestados pelos

permissionários lotéricos, na função

de correspondente bancário, e dá

outras providências.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

audiência pública, em data a ser oportunamente agendada, para debater o PL 7.306 de

2017, que dispõe sobre o valor das tarifas dos serviços prestados pelos permissionários

lotéricos, na função de correspondente bancário, e dá outras providências.

Convidados:

1 – Presidente da Caixa Econômica Federal

2 – Presidente da Federação Brasileira das Empresas Lotéricas – FEBRALOT

3 – Presidente do Sindicato dos Empresários Lotéricos do Estado de Goiás

JUSTIFICAÇÃO

Uma das mais bem-sucedidas parcerias público-privadas firmadas na história do

Brasil é a parceria da Caixa Econômica Federal com os permissionários Lotéricos. Estes

funcionam como correspondentes bancários, efetuando o pagamento de contas,

permitindo o recebimento de benefícios sociais, entre outras atividades relevantes,

atendendo principalmente a população mais carente e que não tem acesso a bancos.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Pesquisa do Instituto Data Popular informa que entre a população brasileira com

18 anos ou mais, 39,5% não possui conta corrente e nem poupança. Ainda segundo a

pesquisa, as três razões para a não bancarização são a dificuldade de acesso à rede

bancária e o endividamento.

Estes dados comprovam a importância dos correspondentes bancários, onde as

unidades lotéricas se destacam. Hoje existe uma rede com mais de 13 mil lotéricas no

Brasil, que prestam serviços essenciais principalmente em cidades do interior. Além

disso, o setor gera mais de 60 mil empregos formais, e contribui fortemente para a

empregabilidade nos mais de 5 mil municípios brasileiros.

Atualmente, porém, o permissionário lotérico vem passando por grandes

dificuldades. A remuneração já não atende o mínimo necessário para a cobertura de suas

despesas, pois nos últimos tempos os empresários lotéricos tiveram que arcar com um

acréscimo muito grande de despesas, ocasionadas pela realidade do país, tanto de ordem

de segurança quanto econômica.

Considerando a complexidade e a urgência da questão, já que muitas lotéricas

estão demitindo ou fechando, espera-se que a audiência pública que ora se requer

ofereça subsídios para o grande debate que será necessário para a aprovação do referido

projeto.

Sala da Comissão, em    de abril de 2017

 (Dep. Flávia Morais/ PDT-GO)